
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

札幌市立山の手小学校 学校だより ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

● ● ● ● 令和７年１月１５日 

 第 11号 

 

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

● 

http://www.yamanote-e.sapporo-c.ed.jp 

 

天候や歩道の積雪に気を付けて安全に登校できるようにお願いいたします。 

３学期は玄関ホールにスキー置き場ができるため、早く来た児童の待機場所が狭くなってい

ます。 

 

来年度の学級編成に伴い、在籍予定児童数を精査いたします。 

「転出調査のお願い」をすぐーる配信しました。御確認の上、全家庭 

回答をお願いいたします。 

「目標の再設定と実行力」 

                              校長 谷  寧 

新年あけましておめでとうございます。 

保護者の皆様におかれましては、健やかに新春をお迎えのことと心よりお慶び申し上げます。冬休

み中、御家庭でのお子様の見守りや温かい御支援を賜りましたこと、厚くお礼申し上げます。 

いよいよ令和８年の幕開けとともに、一年間の集大成となる第三学期が始まりました。校舎に子ど

もたちの活気ある声が戻り、教職員一同、身の引き締まる思いでおります。 

さて、新しい年を迎え、お子様もそれぞれに抱負を抱いていることと思います。今学期、学校では子

どもたちに対し、二つの視点をもって指導に当たってまいります。それは「目標の再設定」と、それを

支える「実行力」です。 

一つ目は「目標の再設定」です。三学期は、単なる一年の締めくくりではなく、次年度に向けた「ゼ

ロ学期」とも言われます。年度当初に立てた目標を今の自分に照らし合わせ、今の自分にふさわしい形

にアップデートすること。それは、自分の現在地を正しく見つめ直す大切なプロセスです。「何ができ

て、何が課題か」を客観的に捉え、新たな一歩を導き出せるよう促してまいります。 

二つ目は、目標を形にするための「実行力」です。夢や目標を現実に変える力は、日々の小さな「行

動」の中にしか存在しません。高い壁を前に立ち止まるのではなく、今日一日で取り組める具体的なア

クション――例えば「毎日十五分読書をする」「進んで家事の手伝いをする」といった小さな習慣の継

続を、私たちは評価し、励ましていきたいと考えています。 

「意志あるところに道は開ける」と言いますが、そこには「粘り強くやり抜く経験」が必要です。こ

の三学期という限られた時間の中で、子どもたちが「自分で決めたことをやり切った」という小さな成

功体験を積み重ね、自信をもって次の学年や進路へと羽ばたいていけるよう見守ってまいります。 

三学期は登校日数が少なく、瞬く間に過ぎ去る時期でもあります。保護者の皆様におかれましては、

引き続きお子様の体調管理や、心の変化に寄り添った励ましをお願いできれば幸いです。 

本年も変わらぬ御理解と御協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 



    ３学期の始まりと教職員の研修のため、以

下の日にちが全学年５時間授業や４時間授業

となっております。下校時刻や帰宅先の御確

認をお願いします。 

【全校５時間】※下校時刻は 14:30 です。 

１月２０日（火）・２１日（水）・２２日（木） 

２月１９日（木）・２５日（水） 
 

【全校４時間】※下校時刻は 13:10 です。 

２月 ６日（火） 

 

 

【先発学年】 
２/２４（火）６年 

２６（木）４年･ひばり 
８：３０ バス出発 
９：００ スキー場到着 

１３：３５ スキー場出発 
１４：０５ 学校到着 

 
【後発学年】 
２/２４（火）５年 

２６（木）３年･ひばり 
９：４０ バス出発 

１０：１０ スキー場到着 
１４：４５ スキー場出発 
１５：１５ 学校到着 

 
※先発の学年は登校時刻が 8:00 頃まで
となります。（時間割など御確認くださ
い。） 

※中止の場合、通常授業（お弁当）です。
学習用具は前日に置いて下校します。 

※持ち物につきましては、学年からのお
手紙を御確認ください。 

※スキー学習に関わる費用は、学習終了
後、徴収（ゆうちょ振替）いたします。 

 

３月２日（月）６年生 

３日（火）４・５年生 

４日（水）３年生・ひばり学級 

５日（木）１・２年生 

参観授業は５校時（13:35～）です。 

1 木 元旦

5 月 学校休校日

6 火 学校休校日

7 水 PTA資源回収日

12 月 成人の日

15 木
3学期始業式（給食あり・4時間）
冬休み図書返却
P活【5-1 登校見守り】

16 金 P活【5-2 登校見守り】

19 月 P活【5-3 登校見守り】

20 火
全校5時間授業
P活【4-1 登校見守り】

21 水
全校5時間授業
P活【4-2 登校見守り】

22 木
全校5時間授業
避難訓練④

23 金 P活【4-3 下校見守り】

26 月 児童会活動⑩（最終）

2 月 全校朝会⑥

4 水
朝の読み聞かせ
P活【ベルマーク発送準備】

5 木 6年：琴似中授業見学・交流会

6 金
全校4時間授業
P活【2-2 下校見守り】

10 火
新1年生一日入学入学説明会（5校時）
2年生4時間授業13:00下校

11 水 建国記念の日

19 木
全校5時間授業
ひばり：レインボーフェスティバル

23 月 天皇誕生日

24 火 スキー学習（5･6年･ひ）

25 水 全校5時間授業

26 木 スキー学習（3･4年･ひ）


